Circa §. 2.

Totus hic paragrahus eo tendit, vt sanctam summorum Pontificum mentem circa obseruantiam, & reformationem huius Religionis, & reformationem huius Religionis ad ea que circa Mare magnum Carmelitarum num. 229. & fegg. ac in Mari magno Seruiturum, num. 188. diximus. Nec mirum foret, quia summi Pontifices maximi zelatores reformationis Regularium sapissimè nescuntur: eo quod maxime necessarium sit ipsis Regularibus reformatè viuere, iuxta ea que late scripsi in opere de Reformatione Regularium, cap. 1. & 2. vbi plura, tum Sanctorum Patrum, tum grauissimum Auditorum testimonia habentur, quibus id coniungitur. Plura quoque de hac materia dixi 4. tomo Summe. verbo Reformati Regulares. Præsertim num. 2. quod late dicitur illi, qui iuxta regulam, quam professi sunt, præscriptum, vitam constituunt. Et in num. 3. quod omnes Præ-

- 8. lati, Mendicantium præsertim, teneantur debite reformare Monasteria sibi subiecta. Et *num. 4. & 5.* afferens notabilia indulta Pij II. & Pauli III. in favorem dictæ reformationis. Ac *num. 6.* huiusmodi concessiones esse privilegia quadam pro Reformatis concessa, ac proinde in communicatione privilegiorum Religioſum comprehendenda. Quod præsertim in Religione hac sanctissimæ Trinitatis procedi, cum iuxta inferius dicenda copia solum habeat communicationem privilegiorum Ordinis Mendicantium. Sed placet ad incrementum Reformationis Regularium afferre quatuor bona, quæ & doctrina Humberti nonnulli pij recentiores referunt, quibus Religioſi suarum Regularum observatores, & bene Reformati potiuntur, ad maiorem ipsorum ædificationem. Primum est facilitas, ut regularis rigor discipline feratur; Næquod aliis egerimum est, suavisimum, & delectabile sit observanti Religioſo, qui liberali, & planè regio animo in omnibus, & per omnia se tradit Deo, voluntariis sacrificiis. Hic dilatatum cor habens, viam mandatorum persequatur, & consiliorum percurrit, & quasi sine labore vehitur. Rec habet etiam hoc significat superæctus. Secundum bonum est, *secundum vitam*, nam gratia diuina locupletissimè adest, observantibus institutum, in quo vocati sunt. Varia sunt in Ecclesia Dei genera gratiarum, & spirituum, bona, & sancta omnia; nihilominus, qui relicta propriæ Religionis institutione, alium sequitur spiritum, licet bonus sit, non valde securè incedit, saltem non donabitur tot Dei favoribus, & gratiis. Quare sanctus Bonaventura monuit. Vide igitur de qua familia velis esse, vel cuius spiritus sis, & secundum hoc suscipe onus tibi deputatum, id est, serva Regulas, & vias, quibus ad perfectionem illius status possis pervenire. Impossibile namque est quemquam aliquam artem plene addiscere, qui regulas eius non vult attendere, vel tenere, nec spiritualis fieri poterit, qui non vult spiritu ambulare. Accedit secuta spes bonæ mortis, & pignus perseverantiæ observatoribus sui instituti. Sanctus Franciscus, Deo id revelante, promittebat fratribus suis, neminem, qui suam regulam observaret, malè moriturum, prout refert Petrus Rodolphus *libro secundo historiarum seraphicæ Religionis*. Tertium bonum est, quod observator regulatum non minus prudens practicè evadat, licet simplex, & indoctus sit, quàm ipse. Author regularum, & Religionis fundator. Quid est Regula, nisi sapientiæ diuinæ sententia, nisi inspiratio patens, & quæ quadam generalis reuolatio, atque vniuersale oraculum voluntatis diuinæ; ideo qui secundum regulam operatur, non aliter operatur, quàm si iuxta inspirationem, & reuelationem diuinam, singula opera faceret. Si Angelus descenderet nobis de cælo in scheda aliqua scripta, quod Deus pro nostra salute misericorditer decreuisset fieri à nobis, nonne illam chartam super caput nostrum reuerenter poneremus, humiliter oscularemur, diligenter custodiremus in sinu nostro, imò in nostris præcordiis vellemus recondere, servaremsque quidquid in ea præscriptum fuisset. Idem cum nostris regulis faciendum est, in quibus conscripserit Deus quiddam pro nostra salute, & perfectione fieri oportebat, & in quibus est *sacrum*, & quinta essentia perfectionis. Nam si de regulis suis hoc dixerunt Iurisperiti *sacrum*, & veluti Alchymistæ loquuntur, *quintam essentiam*, iuris in eis esse, potiori ratione regulis nostris hoc conveniat. Id certum per regulam Christi æteri-

nus Iudex nos est mensurus. Quorum bonum est *omnia cum Deo*, qui enim in minimis suam infringit, & viriliter tundit voluntatem, ex detrimento amoris proprij diuini emolumentum lucratur. Satibi itaque integer instituit sui cultor in conspectu Dei cunctis diebus, iuxta Hieremiam, & *erit sanctus Domino*, iuxta Zachariam, *cuius super frenum equi iniecerit ornamenta consiliorum*. Vetè profecto filius Rechab; qui etiam interpretatur *Ephippium*. Hæc ex Humberto.

Circa §. 3.

Hoc loco conceditur huius Ordinis Religioſis amplissima communicatio privilegiorum concessorum quatuor Ordinibus Mendicantium. De qua materia plura latè dixi tom. 1. Summæ, cap. 3. num. 17. & maxime tom. 2. cap. 1. num. 52. 53. & 54. & sequentibus, ac tom. 4. verbo privilegia Regularium, num. 14. & de simili privilegio Fratrum Prædicatorum in eorum Mari magno circa §. 52. & Minorum, circa §. 51. Eremitarum sancti Augustini, circa §. 52. & Servitarum, §. 67. videnda ergo quæ his locis dixi, quia ex his plura dubia, quæ circa hoc privilegium Ordini sanctissimæ Trinitatis concessum moveri possunt decisè manebunt.

Circa §. 4.

Facultas etiam ipsis hoc loco datur, ut cum ad partes infidelium pro redimendis captivis se conferunt, possint cappam albam, quam deserunt mutare, in aliam videlicet vestem, vel alterius coloris cappam. Cuius concessio causa esse potest, quod infideles, Mahometani maxime, cappas albas in Christianis eosas habent. Cuius rei tertij est exemplum nostra Religio, quæ, pro vi historię nostræ referunt, & nos scripsimus tertio Tomo Annalium circa annum 642. cum Homar Rex Arabie cum ingenti multitudine Sarraçenorum, Terram sanctam cœpisset, & Christianos in ea degentes suo dominio subingalset, Sarraçeni molèstè ferebant quod nostra Religioſi Professores veste alba desuper induti incederent, cum tunc solum eorum Satrapæ vestibus sic induti incederent, pluribus ergo eorum interemptis eas derelinquere coegerunt, & *Barrata*, id est intermixta albis, & nigris barris, seu partibus pallia assumerent.

Etsi autem huiusmodi concessio necessaria non videatur, ed quod ex communi sententia, de qua diximus *tomo 1. cap. 13. num. 2.* quando Religioſi sunt in Terris Infidelium, vel per illas transigent, si timent fuæ vitæ, propter Infidelium malignitatem, possunt, non obstante excommunicatione illis imposita, *cap. 2. Ne Clerici, vel Monachi in 6.* de non temerè dimittendo habit fuæ Religionis, illum dimittere, quia tunc habent iustam causam ad id faciendum. Provi docent *Gloss. eo cap. 2. verb. temerè* & ibi Dominicus, *in princip. num. 9.* Franc. *in princip. num. 7.* Monach. *cap. 1. de sentent. excom. in 6. num. 12.* Sanchez *lib. in Decalog. cap. 8. num. 41.* & alij plures: Nihilominus pro quiete conscientiarum, & ad sedandos scrupulos, vitis fuit præfata concessio; quia per illam non solum existimant hi Religioſi ab excommunicatione imposita in illo *cap. 2. Ne Clerici, vel Monachi*, sed etiam id possunt facere licitè, cum concessio absoluta sit, & non restricta solum ab exemptione de non incurrenda

73. tenda excommunicatione. Quia autem Pontifices in ista Bulla addunt clausulam illam de *Superiorum licentia*, ideo procul dubio ea requiritur. Quia autem non dicitur ibi de *Superiorum licentia specialiter*. Ideo credo sufficere generalem, eam videlicet, per quam mittantur Religiosi ad dicitas partes Infidelium. Similiter quia nec ibi dicitur, quod ea licentia debeat esse *expressa*, seu *explicita*, ideo etiam credo sufficere implicitam, seu tacitam. Nullum enim est fundamentum ad affirmandum contrarium: iuxta dicta *tom. 3. verb. Licentia quas Regularis, num. 2.* Quod maximè procedit in hoc casu, in quo agitur de privilegio. Privilegium namque præsertim favorabile, & nemini præiudicium afferens, quale est istud, latè est interpretandum iuxta dicta *tom. 4. verb. privilegia Regularium, num. 9.*
75. Eo quoque, quia in præfenti casu procedunt aliqua, quæ eo loco diximus, propter quæ etiam privilegia iuri communi contraria latè explicati debent.
76. Hic recolenda ea quæ diximus, *tom. 3. verbo habitus regularis* circa privilegium illius. Quæ sunt septem, vt ibi diximus. Primum illud, de quo supra quod illum temerè dimittentis sunt excommunicatione excommunicatione maiori, prout diximus. Secundum, quod habitus proprius vnius Religionis gestari non possit à Religiosis alienis.
78. Tertium, quod sæculares Indubiosè, seu ignominiosè tractantes Religiosum habitum mortaliter peccent, & grauius peiora possunt. Quartum, quod sæculares in habitu religiosi sepeliri volentes possint id facere etiam Parochis contradicentibus.
80. Quintum, quod sæculares cum eo decedentes indulgentias varias à summis Pontificibus concessas consequantur. Sextum, quod illum osculantes consequantur indulgentias Septimum, quod Ordo Carmelitarum fruatur de speciali protectione Dei: præ sanctissimæ, Fratrum, Confratrum, & Sororum animas, vt à Purgatorij penis liberentur, adiuvando, sabbatho post ipsorum mortem, iuxta diplomata Summorum Pontificum Io. XXII. Alexand. V. Clement. VII. Gregorij XIII. & decreta S. Congregationum Inquisitionis, & Rituum. Sed de his, ac aliis concernentibus eo loco dictum,

Circa §. 5.

63. **H**oc loco conceditur Fratribus huius Religionis vsus carniū in Refectorio extra Aduentum, & alia à iure prohibita tempora cum conditionibus ibi designatis, si videlicet *qualitas temporis, aut Monasterium necessitas id exigerit.* Circa quod privilegium videnda sunt, quæ diximus circa Mater magnum Carmelitarum, *num. 12. & seqq.* vbi plura ad intentum. Maximè ea quæ atrolimus, *num. 136. 137. & 138.* scilicet carniū nomine intelligi illas, quæ iuxta communem Christianorum vsū, aut Medicorum iudicium à piscibus contra distinguuntur. Non verò oua, & lacticia. Quid verò dicendum de sagimine, seu pinguedine inter varias opiniones Doctorum ibi dictum. Sicut etiam de iure, seu pulmentis cum carne coctis.
66. Quid verò importent dictiones illæ, *si qualitas temporis, aut Monasterium necessitas id exigerit*, dubium esse potest. In quo primò dicendum, quod cum ista clausulæ sint limitatiuæ, procul dubio voluisse Pontifices in ista concessione, quod isti Religiosi non manducent carnes in Refectorio, tam liberè, & ad beneplacitum, sicut illas manducant alij Religiosi, non habentes talem limitatio-

Summa Lex. an. Tom. III.

nem in suis Regulis. Secundò dico quod cum in ea apponatur dicitio illa *si*, quæ regulariter importat conditionem, vt in *leg. 1. vbi Doctores ff. de cond. & demonstr. & in leg. quibus diebus §. quidam Titio ff. eodem tit. & in leg. quis ff. de verborum oblig.* Notant Bartolus in *dicitio lege 1. numero 2. & 3.* ideo vna, vel altera ex illis conditionibus non subsistente non erit licitus vsus carniū in Refectorio, sed censi debet prohibitus, eo videlicet modo, quo Regula, vel Religio obligat. Dixi autem *vna, vel altera*, quia Bulla vitat dictione, aut quæ propriè est disiunctiua, saltem regulariter loquendo *leg. si ex toto §. 1. ff. du leg. 1. d. ille, aut ille in princ. ff. de leg. 3. leg. Titio ff. de leg. 2.* Tertio dico per *qualitatem temporis* intelligi posse quod tempus sit hibernum, aut æstiuum, vel quod dies sint festiui, & solemnes, aut feriales, & communes. Similiter per *Monasterium necessitas* notari videtur quod huiusmodi dispensatore, an carnes carius quam pisces, aut è contra pisces quam carnes emanantur,

Circa §. 6.

Circa privilegium hoc loco concessum de facultate concessa capitulo prouinciali cum Diffinitoribus ibi assistentibus ordinandi, disponendi, statuendi, & moderandi super Annũciariorum celebratione, cum magnum, & notabile privilegium sit, plura dici possent; nisi illud videretur reuocatum per decretum sacre Congregationis Concilij sub Urbano VIII. de anno 1625. quæ retulimus *tom. 1. cap. 21. num. 5. & tom. 4. verbo Missa, num. 15.* vbi enim hæc habentur circa reuocationem similium privilegiorum. *Id verò vt deinceps obseruetur exactius, sacra Congregatio eadem auctoritate reuocat privilegia, & indulta omnia quibus personis, Ecclesiæ, ac locis suis, tam secularibus, quam Regularibus eiususque Ordinis, Congregationis, & Instituti, quancunque ob causam concessa, quibus indulgetur, vt certarum Missarum, vel Annũciariorum celebratione, aut aliquibus collectis, seu orationibus plurium Missarum oneribus in futurum suscipiendis satisfiat. Praemissum autem erit: Ac primo districte prohibet, atque interdicere, ne Episcopi in Diocesana Synodo, aut Generales in Capitulis Generalibus, vel alias quouomodo reducant onera vlla Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium imposita, aut in limine fundationis, sed pro his omnibus reducendis, aut moderandis, vel conuandis, ad Apostolicam Sedem recurrant, quæ, vt diligenter perspecta, id statuet, quod magis in Domino expedire arbitrabur; alioquin reductiones, moderaciones, & conuatiōnes huiusmodi, si quas contra huius prohibitionis formam fieri contigerit, omnino nullas, atque inanes decernit. Est quidem verum, quod isti Religiosi facultate illis concessa in hoc privilegio vtantur non quidem moderando, reducendo, aut commutando præfata onera Missarum, seu Annũciariorum, sed circa celebrationem eorum aliquid alio modo statuendo, aut disponendo, quod non fit contra prædicta decreta, non videtur ipsis prohibendum. Tot tamen Missas celebrari debere, quot stipendia sunt recepta, non obstantibus hoc, vel aliis privilegiis, sic statuit eadem sacra Congregatio: Deinde, vbi plurimus Missæ, etiam eiusdem qualitatis celebrandis plura stipendia, quancunque incongrua, & exigna, sive ab vna, sive à pluribus personis collecta fuerint, aut conferentur in futurum, sacerdotibus, Ecclesiis, Capitulis, Collegiis, Hospitalibus, societatibus, monasteriis, conuentibus, capitulis*

Hb ; gait

gationibus, domibus, ac locis piis quibuscumque raris secularibus, quam regularibus, sacra Congregatio sub oblatione diuini Iudicii mandat, ac precipit, vs absolute tot missa celebrantur, quot ad rationem attributa elemosinae prescripta fuerint; itur aliqui in q, ad que pertinet, sua obligationi non satisfaciunt, quini- mo grauititer peccent, & ad restitutionem tenentur.

76. Quamuis autem plura spectantia ad hanc materiam de celebratione missarum loco relato ex 4. t. dixerimus, quia tamen postea dubium quoddam circa eandem à quibusdam propositum vidi, & quia eius resolutio vtilis erit pro instructione aliorum, ideo placuit illud hic adiungere.

77. Dubium porò tale est: *Utrum sacerdos celebrans pro aliquo ob elemosinam, ob id ab eo acceptam, vel aliam, possit admittere ad sacrificij participationem aliquos ad sui libitum, puta, parentes, cognatos, amicos, &c. siue viuos, siue defunctos, sic videlicet quod non tantum ore pro illis in missa, sed offerat etiam pro illis in speciali; & applicet illis in speciali valorem generalem sacrificij?* Ad quod respondeo, quod quamuis aliqui dicant sacerdoti id non licere, sed solummodo pro ipsis orare, nihilominus vera resolutio est, quod sacerdos celebrans pro aliquo ob elemosinam, vel alias, potest in missa, & orare pro suis parentibus, cognatis, & amicis, &c. & simul potest pro eis in specie offerre sacrificium, & applicare illis in speciali valorem generalem sacrificij.

78. Pro hac resolutione specialiter referri possunt Guilielmus Durandus in suo *Rationabili*, lib. 4. cap. 36. num. 14. Ioannes Baptistus de Rubéis in *rationali nouo*, lib. 2. cap. 67. Faustus Bonac, de *Sacram. disp.* 4. q. 1. vlt. punct. 4. num. 2. colligitur enim ex D. Thoma 3. part. quest. 79. art. 7. in corpore, sic dicente; Hoc Sacramentum summentibus quidem prodest, & per modum sacramenti, & per modum sacrificij, quia pro omnibus summentibus offertur. Sed aliis, qui non sumunt prodest per modum sacrificij, in quantum pro salute eorum offertur. Vnde, & in Canone missa dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuorum, pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Hoc enim loco S. Doct. satis innuit quod pro illis qui commemorantur in *Memento* Missæ offeratur sacrificium. Cùm ergo in *Memento* Missæ oratur specialiter pro pluribus, etiã poterit pro illis offerri sacrificium specialiter, quoad fructum generalem.

79. Deinde ratione, quia iuxta dicta eo 4. tom. verb. 80. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

pro omnibus, qui se commendauerunt orationibus meis in genere, & in specie. Item in illa oratione, quæ incipit, *Pater celestis*, dicitur: *Suscipe hodie per manus serui tui hoc sacrificium sacrificium in salutem, & fortitudinem anime mee, & totius domus mee, & omnium illorum, quibus aliqua obligatio tenor. In refrigerium, & liberationem omnium animarum existentium in Purgatorio, & maxime illarum que auxiliium à me ure expectant.* In his enim orationibus clarè habetur quod fructus generalis applicetur specialiter. Confirmatur secundò in terminis iuris, qui cùm fructus generalis applicetur necessariò saltem implicitè à facerdote in omni missa, pro quibus applicabilis est, non videtur esse vilo modo dubium, quin saltem ex beneplacito sacerdotis applicari pro aliquibus possit, etiam expressè: quod generalis mentio idem opetur quoad omnia, quod specialis, quoad singula, leg. si eborus, ff. de legat. 3. leg. si duo, ff. de admin. tut. Gonzalez ad leg. 8. Concal. gloss. 8. in prin. num. 22. Surd. confil. 2. num. 44. & confil. 350. num. 20. Stephan. Gratianus *discept. forens.* tom. 4. cap. 656. num. 30. & cap. 766. num. 11. Et quia *iaciti*, & expressi idem est iudicium, leg. cum quid ff. si certum petatur, leg. si filiusfamilias, ff. de edict. lit. leg. vltim. ff. de legibus 2. leg. item quia, ff. de pactis, leg. vltim. (quibus cedere possunt. Federicus de Senis *consil.* 100. Nota tamen non propterea nos dicere quod fructus ille generalis specialiter applicatus transiit in specialem, illum scilicet, qui loco relato dixi est proprius sacerdotis applicantis sacrificium: aut etiam in specialissimum, quem aliqui medium vocant, & applicatur illis qui elemosinam pro missa obtulerunt. Sed solum, quod fructus ille generalis qui applicabilis est pro omnibus fidelibus applicari possit ex voluntate facerdosis aliquibus specialiter. Quæ voluntas specialis vtilior erit illi pro quo applicatur. Nam vt ait Nugno in *tertia partem*, quest. 83. art. 1. *Quanto magis applicatur sacrificium in particulari, tanto magis prodest ceteris partibus.*

81. Redeundo ad priuilegium, de quo in præsentia concessione, & §. 6. in illo etiam conceditur Priuilegium huius Religionis, de quo ibi fit mentio, facultas administrandi bona derelicta fratribus, & monasteriis. Pro quo videnda quæ dixi tom. 1. cap. 18. num. 13. & tom. 2. cap. 19. num. 52. & tom. 3. verb. *administratio*, & *administrare*, num. 1. Coarctari tamen debet huiusmodi facultas iuxta decreta Clementis VIII. & sacre Congregationis sub Urbano VIII. quæ habentur tom. 4. *Bullarij*, inter Constitutiones Urbani num. 26. Sic enim ibi habetur, *Nullus ex superioribus locorum administrationem bonorum, aut aliorum rerum, dispensationemq, pecuniarum, & reddituum sui Conuentus, etiam nomine Conuentus per se ipsum habere, siue exercere possit, sed vniuersum id onus tribus fratribus eiusdem Conuentus à Generali sua demandetur & vnus rerum, & bonorum redditorumq, colligendorum, & exigendorum curam habeat, alter tanquam depositarius pecuniarum, ac caetera ab illo collecta, & exacta fideliter asseruet, alius de pecuniis, & rebus à depositario acceptis, Priori, & fratribus, ac conuentui vniuersa de necessarijs, mandante tamen ipso Priore, non secundum proprium affectum, sed iuxta charitatis regulam veluti bonus dispensator provideat, officiorum huiusmodi consensione, penitus ineredita. Caeterum ibi tres tam impensis, quam accepti singulis mensibus superiori locali, adhibitis etiam duobus, vel tribus fratribus eiusdem Conuentus probatoribus, rerumque vsu peritis, rationem reddant;*

82. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

83. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

84. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

85. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

86. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

87. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

88. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

89. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

90. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

91. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

92. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

93. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

94. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

95. *missa*, num. 7. ex triplici effectu, seu fructu missæ, scilicet generali, speciali, & specialissimo, quem aliqui *medium* vocant, primus ille est, qui ex intentione Christi, & Ecclesiæ applicatur omnibus fidelibus: ergo quemadmodum fructus specialis, & specialissimus, specialiter applicari potest illis pro quibus applicatur, ita etiam fructus generalis, specialiter applicari poterit iis pro quibus applicatur. Confirmatur primò ex vsu, eo praxi Ecclesiæ. Nam in Canone Missæ dicitur: *Que tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, una cum famulo tuo Papa, & omnibus orthodoxis.* Ibi enim clarè offertur specialiter pro illis, quibus solum offertur Missa, quoad fructum generalem. Similiter in *Memento* Missæ dicitur: *Memento Domine famularum, famularumque tuarum, &c. & omnium circumstantium pro quibus tibi offerimus hoc sacrificium laudis.* Ibi enim similiter offertur specialiter sacrificium, quo illis quibus non competit, nisi fructus generalis. Idem etiam constat ex orationibus quibusdam approbatis ab Ecclesia pro celebratione Missæ. In quadam enim sic habetur, *Ego volo celebrare missam, & consicere corpus, & sanguinem*

dant, & deinde ipsemet rursus, presentibus Priore, & peritis prædictis, Generali, vel Visitatoribus, cum aduenerint. Demque ipse Generalis, vel Visitatores in quolibet proximo Capitulo Generali, coram tribus Iudicibus ab ipso Capitulo ad hoc constitutis, illorum omnium, rursusque sue administrationis, tam publicæ, quam private rationem reddere teneantur, cuius etiam exemplum authenticum ex illis Capitulis extrahatur, ad hoc ut ad omne mandatum nostrum, vel Sedis Apostolicæ Romæ transmissi possint.

Circa §. 7. & 8.

91. **H**oc loco conceduntur huiusmodi Religioni, & intuiru illius, omnes, & singulæ indulgentiæ, & peccatorum remissiones, quæ ipsis Fratribus concessæ sunt, & participatu suffragiorum in Monasteriis ipsorum pro tempore factorum: necnon præiulia, indulta, prærogatiuæ, exemptiones, fauores, concessionis, antelationes, & gratiæ Monasteriorum, & fratrum diuersis personis. Primò quidem omnibus Christi fidelibus verè pœnitentibus, & confessis, visitantibus Ecclesiasticorum Religiosorum illis anni diebus, quibus peccatorum remissiones, & indulgentiæ per ipsos fratres consequerentur. Secundò, in habitu huius Ordinis decedentibus. Tertiò, in eorum Ecclesiis sepulturam eligentibus. Quartò, dantibus aliquam quantitatem pecuniæ designatam per Prouincialem pro tempore existentem pro redemptione captiuorum. Quintò, scapulare eiusdem Ordinis de manu alicuius ipsius Prælati susceptrum deferentibus. Sextò, fratribus ipsius ordinis *Hermanis* vocatis.

93. Circa quas concessionis aliquæ animaduertenda occurrunt. Primò quidem circa illum de visitantibus Ecclesiis horum Religiosorum, quod, cum, iuxta dicta tom. 1. cap. 3. num. 19. & tom. 3. verbo *Indulgentia quoad Regulares*, num. 8. Indulgentiæ concessæ à Summis Pontificibus pro visitantibus Ecclesiis Regularium, non sint reuocatae, neque à Paulo V. vt diximus eis locis; neque ab alio Pontifice, ideo istæ indulgentiæ videntur modo in suo vigore manere. Quæ porro sint istæ indulgentiæ, quibus fratres huius Religionis participant, & quæ communicantur visitantibus eorum Ecclesiis, non exprimitur in hac Bulla: quia tamen in communicatione præiuliorum generali, de qua supra §. 3. huic Religioni conceditur non solum communicatio præiuliorum quatuor Ordinum Mendicantium, sed etiam indulgentiarum ipsi concessarum, vt patet illis verbis huius Bullæ *peccatorum remissionem, & indulgentiam*, ideo de huiusmodi indulgentiis aliorum Mendicantium intelligi debet hæc concessio. Quales porro hæc sint, & dictis eo verbo indulgentia quoad Regulares, & aliis locis nostræ summæ constare poterit. Deinde circa illam concessionem pro decedentibus in habitu huius Ordinis consulenda quæ diximus eo 3. tract. verbo *Habitus Regularis*, num. 5 & 6. & applicanda ad hoc intentum, maxime illud num. 5. adductum, quod videlicet fideles seculares in habitu religioso sepe- liri volentes possint id facere, etiam Parochis contradicentibus, etiam sub pœna excommunicacionis Papæ referuata. Per quod videnda quæ diximus eo loco num. 6. 7. & 4. tom. verbo *sepulchra quoad Regulares*. Præterea circa illud de sepulchris eligentibus consulenda sunt, quæ adduximus eo verbo *sepulchra quoad regulares*, num. 4. ubi diximus sepulchram in Ecclesiis Mendicantium liberam esse de-

bere, & in quo consistat huiusmodi libertas, de quo multa eo verbo, & practicabilis, maxime propter indenotionem quorundam.

Illud autem quartum de dantibus quantitatem aliquam primæ designatam per Prouincialem huius Religionis, pro redemptione Captiuorum, cum, iuxta dicta 3. tom. verbo *Indulgentia, quoad Regulares*, num. 14. Pius V. reuocauerit omnes indulgentias pro quibus consequendis manus adiutricis porrigitur, ideo in presenti vacat hæc concessio quoad indulgentias. Quia etiam, vt ibidem notauimus Gregorius 13. in Bulla, *vt ad Laudes*, confirmans indulgentias concessas visitantibus Carmelitarum Ecclesiis, confirmauit etiã illas quæ clausulam cõtinebant prædictas manus adiutricis, seu porrigendi, cõmutando tamè illas manus adiutricis, seu elemosinas in alia pia opora, quæ ex verbis ipsius Pontificis retuli *tom. 2. capite 15. num. 39.* Ideo hæc religio per communicationem præiuliorum, quam habeo cum nostra, poterit vt commutatione ista Gregorij XIII. autoritate facta. Pro quinto illo de gestantibus scapulare huius Religionis consulenda quæ diximus *tom. 3. verbo habitus regularis*. Pro sexto eo verbo *confratres* *Hermani* nuncupati iidem sint, ac *confratres*: Ita enim vocantur confratres in partibus Hispaniæ, pro quibus hæc Bulla concessa est. præterea inuant ad intentum, quæ de confratribus confraternitatum Religionum dicta sunt latè 1. 2. *Summ. cap. 15. per totum.*

Circa §. 9. & 10.

103. **I**llis partibus, qui eisdem Religiosis assistent pro sua defensione. De qua materia latè egimus *tom. 2. cap. 10. sff. per totum*, afferendo limitationes aliquas à Pontifice factas similibus præiulijs. Pro clausulis derogatorijs, quæ in hac Bulla continentur, videnda, etiam quæ diximus *tom. 3. verbo Clausula*, & spatium sapius in hoc tomo.

Circa §. 11. & 12.

105. **H**oc loco implicite approbat, & confirmat Pontifex Adrian. 6. Bullam istam à suo prædecessore Leone X. concessam pro Ordine SS. Trinitatis Redemptiois Captiuorum. Decernens vt habeat suum effectum à die qua concessa est ab eodem Leone, scilicet 11. Kalend. Augusti: & designans Conseruatores Iudices pro executione illius. Vnde etiam ex hoc vltimo censeri debet hæc Bulla ab hoc Pontifice confirmata, & ratificata. Siquidem certa res est, quod factò non minus, quam verbo consensum elicitur, & ratificatio, *leg. Paulus leg. non tantum, sff. rem ratam haberi, leg. de quibus circa fin. de legibus*. Imo plus est factò ratificata, quam verbo, cap. dilecti filij 1. de appellat. & DD. plures apud Barbosam in axiom. *axiom. 93. n. 6.* & seq. De hac porro materia de confirmatione præiuliorum plura diximus circa Mare magnum Eremitarum sancti Augustini num. 100. & seqq. Carmelitarum num. 299. & Seruitarum num. 59. & 98.

BULLA Clem. VII.

Quæ est veluti Mare magnum Ordinis S. Mariae de Mercede Redemptoris Captiuorum.

SVMMARIVM Bullæ.

Bulle exordium. n. 1.

Confirmat concessa à Bonifacio VIII. Alexandr. IV. Clem. VI. Gregor. X I. Marino V. Eugenio IV. & Calixto III. Generali, & fratribus Ordinis. num. 2.

Etiã Indulgentias pro animabus concessas à Nicolao III. num. 3.

Et Sixti IV. approbationes, & concessiones. n. 4.

Item Iulij II. concessiones. n. 5.

Similis concessio facta fratribus Ordinis SS. Trinitatis. num. 6.

Pro tempore Interdicti. n. 7.

Pro ingredientibus Confraternitatem. n. 8.

Indulgentia concessa manus aduversas præbentibus. num. 9.

Aliæ ferè similes. n. 10.

Indultæ pro fratribus. n. 11.

Pro legatis recipiendis. n. 12.

Leone Papa concessis. n. 13.

Quoad communicationem privilegiorum Mendicantium. n. 14.

Extensio concessionis Papa Nicolai. n. 15.

Pro indulgentiis stationum. n. 16.

Pro dantibus elemosinas pro redemptione Captiuorum. n. 17.

Fideliter expendende in Captiuorum redemptionem. num. 18.

De tertia parte infumenda in necessitatibus. numero 19.

Declaratio circa prædicta legata. n. 20.

Facultas publicandi indulgentias. n. 21.

De non impediendis fratribus in hoc munere. numero 22.

Taxantur pecunie dande Ordinariis. n. 23.

Derogantur contraria. n. 24.

Supplicatio Papa facta circa præfatas concessiones. num. 25.

Illæ approbatæ, & confirmatæ Papa Clemente VII. num. 26.

Explicatæ indulgentias. n. 27.

Non obstantes ponuntur. n. 28.

Iudices Conservatores assignantur in alia Bulla eodem anno, & die. n. 29.

C L E M E N S

- I. **E** piscopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuum Trei memoriâ Redemptoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos ad pietatis cultum, & charitatis zelum misericorditer excedendum suis exhortatus exemplis, vices (licet immeriti) gerentes in terris, Romanorum Pontificum præsertim Regularium locorum sancti itatu, & personarum in illis sub suani Religionis iugo altissimo famularium, ac fidelium captiuorum libertati continuo studio vacantium commoditate, ac animarum salute gesta; cum à nobis petitur, approbamus, & nostri patrocinij præsidio communimus, illaque de nouo concedimus, & alias desuper provide-

mus, prout huiusmodi captiuorum liberationi, & animarum saluti conspicimus in Domino plenius expedire.

Dudum siquidem, postquam felicis recordationis Bonifacius VIII. Alexander IV. Clemens VI. Gregorius XI. Martinus V. Eugenius IV. & Calixtus III. Romani Pontifices, prædecessores nostri, tunc generali magistro, & fratribus Ordinis B. Mariæ de Mercede Redemptoris captiuorum certas erga locorum ordinarios, & alias tunc expressas monitiones: necnon peccatorum relaxationes, arque alia indulta, & gratias per diuersas suas literas concesserant. Et pie memoriæ Nicolaus Papa III. etiam prædecessor noster animabus defunctorum, qui in sinceritate fidei, ac veritate S. Romanæ Ecclesiæ, ac sua suorumque successorum Romanorum Pontificum obedientia, constitutione, & confessione integra, si tempus, & confitendi factus afforet, ab hac luce migrasset, & pro quibus duo floreni aurei Atagoniæ, vel prærium æquiualens ad opus Redemptionis Christi fidelium apud infideles captiuorum Fratibus dicti Ordinis erogant, omnem pœnam, quam post eorum discessum pro suorum expiatione peccatorum pati deberent, per modum suffragij, misericorditer in Domino per alias suas relaxauerat.

Ac recolendæ memoriæ Sixtus Papa IV. Similiter prædecessor noster Bonifacij, Alexandri, Clementis, & Gregorij, necnon Martini, & Eugenij Calixti prædecessorum literas huiusmodi cum illarum de verbum infertione per reliquas suas literas approbauerat, & nonnulla alia de nouo concesserat.

Nec non sanctæ memoriæ Iulius Papa II. etiam prædecessor noster Sixti, & aliorum prædecessorum huiusmodi literas, quantæcunque essent, cum autoritate Apostolica approbauerat, & innouauerat, illasque perpetuæ firmitatis robur obtinere decreuerat; & pro potiori cautela omnia, & singula in dictorum prædecessorum literis contenta eisdem Generali Magistro, & fratribus de nouo concesserat. Quodque confessor idoneus secularis, quem confratres cuiusque sexus confraternitatis eiusdem B. Mariæ Canonice institutæ pro tempore existentes, & eorum quilibet cuiuscunque dignitatis, status, gradus, Ordinis, vel conditionis forent, ducerent eligendum, ipsos ab omnibus, & singulis eorum excessibus, peccatis, criminibus, & delictis, etiam in casibus Sedis Apostolicæ referuatis, semel in vita, in aliis verò semel singulis annis, quemadmodum fratibus confraternitatis Ordinis sanctissimæ Trinitatis captiuorum ab eadem Sede concessum, eisque pro commissis penitentiam salutare iniungeret possent.

Et si prædicti confratres confraternitatis Beatæ Mariæ ad loca Ecclesiastico interdictione, ordinaria autoritate, supposita declinare contigerit, si tamen interdictione huiusmodi causam non dedissent, in illis, clausis ianuis, excommunicatis, & interdictionis exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce missis, & aliis diuini officij interesse; Ac qui ex dictis confratribus confraternitatis Beatæ Mariæ Presbyteri forent eas celebrare; necnon eorumdem fratrum tempore interdictionis huiusmodi decedentium cadauera absque aliqua pompa solemnè Ecclesiæ sepulturae tradi liberè, & licite valerent.

Quod si confratres dictæ confraternitatis Beatæ Mariæ

- Matie tempore eorum in eadem confraternitate ingressus coniugati forent, solotis per vitum, & vxorem triginta, & deinde annuatim septem denariis monetæ lacedensis, tam vir, quam vxor huiusmodi confratres dictæ confraternitatis Beatæ Mariæ, esse, ac omnibus, & singulis concessionibus, indulgentiis, & remissionibus supradictis gaudere censeantur. Vel si iidem, & alij fideles prædicti eandem confraternitatem Beatæ Mariæ pro tempore ingrediētes, in eorum ingressu tres solidos cum dimidio dicte monetæ, siue 42. denarios similes, seu aliam æquivalentem monetam solvere mallent, ad dictorum septem denariorum, vel aliquam aliam solutionem ratione confraternitatis huiusmodi faciendam obligati veterius non possent, perpetuo statuerat, & ordinauerat.
9. Et vt eisdem Ordini, & fratribus Beatæ Mariæ vberiora prouenerent subsidia, vniuersis, & singulis vtriusque sexus Christi fidelibus verè penitentibus, & confessis, qui aliquam Ecclesiarum domorum dicti Ordinis Beatæ Mariæ in Natiuitatis, & Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, ac Pentecostes, nec non omnibus, & singulis B. M. totius anni festiuitatibus à primis vespertis vsq; ad occasum solis dictarum festiuitatum, ac in omnibus diebus Dominicis quadagesimæ deuotè visitarent, & inibi manus adiutrices porrigerent, pro singulis festiuitatibus, & diebus prædictis, quibus id facerent, decem annos, & totidem quadagenas.
10. Et qui tempore quo dicti captiui redempti forent per diuersa loca ad misericordiâ Domini propalamam, sub eius Crucis vexillo ducerentur, triginta denarios similes ipsis fratribus ducentibus erogarent, triginta annos, & totidem quadagenas de iniunctis eius penitentibus misericorditer in Domino relaxauerat.
11. Et insuper vt generalis Magister, & fratres prædicti, ac eorum quilibet omnibus, & singulis gratis, concessionibus, indulgentiis, & remissionibus, quibus confratres Beatæ Mariæ pro tempore existentes, ac illam ingrediētes, & Ecclesias visitantes, & manus adiutrices porrigentes, ceterisque benefactores huiusmodi vtebantur, poterant, & gaudebant, ac vt, potiri, & gaudere poterant quomodolibet in futurum, vterentur, & gaudent, indulserat.
12. Nec non eadem, & pro tempore existenti Generali Magistro, & ad id de expressio eius consensu pro tempore deputatis fratribus, quæcunque legata ad Redemptionem captiuorum huiusmodi pro tempore facta à quibusvis personis, & locis in Hispania, & Regis Hispaniæ toto Dominio exigendi, & recipiendi plenâ, & liberâ facultatem.
13. Etiam alias per suas concesserat sæc. recitat. *Leo Papa X.* etiam prædecessor noster: per reliquas suas litteras ad tunc Generalis Magistri, & qui sequaginta captiuos de manibus infidelium redemptos ad vrbem tunc deduxerat, certorum fratrum, dicti Ordinis supplicationem emanatas singulas prædecessorum huiusmodi litteras: nec non etiam & singularia, immunitates, exemptiones, priuilegia, indulta, & alias gratias dicto Ordini Beatæ Mariæ, & illius fratribus, & locis, & personis de illo benemeritis concessas, quantum essent in vsu, authoritate Apostolica ex certa scientia approbauit, & innouauit, ac illa eidem Ordini Beatæ Mariæ, & eius fratribus, locis, & benefactoribus de nouo.
- Nec non omnia, & singula, gratias, & priuilegia, & indulta Mendicantium ordinibus, & eorum personis, & locis per Sedem prædictam concessa, indulsit.
- Ac voluit quod dicta relaxatio penarum Purgatorij animabus defunctorum, pro quibus duo floreni Aragoniæ per Nicolaum prædecessorem, vt præfertur concessa eisdem animabus, alias iuxta ipsius Nicolai prædecessoris litteras qualificatas, etiam singulis defunctis, pro quibus nisi vnum florenum similem ad dictæ redemptionis opus erogari contingerit, suffragari.
- Statuit insuper, & Ordinauit, quod prædicti Ordinis Beatæ Mariæ fratres, quadagesimalibus, & aliis anni temporibus, & diebus, quibus nonnullæ vrbes, & extra illius muros, consistentes Ecclesiæ pro stationibus consequendis à Christi fidelibus visitabantur, vnum, vel duo altaria in dictis Domorum dicti Ordinis Beatæ Mariæ sita deuotè visitando, omnes, & singulas indulgentias, & peccatorum remissiones consequerentur, quas consequi possent, si singulis diebus, & temporibus huiusmodi vrbes, & extra illius muros existentes Ecclesias prædictas personaliter visitauerint, & omnium, & singulorum sacrificiorum, ieiuniorum, peregrinationum, etiam ultra mare, & aliorum operum, quæ tunc, & pro tempore in facta sancta vniuersali Ecclesia, & omnibus eius membris fierent participes existerent.
- Et quod singuli vtriusque sexus Christi fideles in ciuitatibus, & diocesis in quibus dicti Ordinis Beatæ Mariæ aliqua domus conflitet, viro & vxore pro vna persona computatis, qui eidem Ordini, & fratribus ad id pro tempore deputatis triginta denarios monetæ ibidem cursum habentis, seu eorum valorum, pro redemptione huiusmodi erogarent, ultra alias gratias, & indulta beneficioribus ipsius Ordinis Beatæ Mariæ dicta auctoritate Apostolica concessa, semel in vita, & in mortis articulo penariam indulgentiam omnium peccatorum suorum de quibus corde contriti, & ore confessi forent, & remissionem consequerentur.
- Et quod quæuis pecuniarum summa, aut res alia pro redemptione alicuius persone specificè pro tempore oblata, & per dictos fratres Ordinis Beatæ Mariæ accepta, in redemptionem eiusdem personæ: alia verò elemosinæ, & pia suffragia à Christi fidelibus pro Redemptione captiuorum pro tempore erogata, & ex prouentuum partibus, quæ à singulis dicti Ordinis Beatæ Mariæ domibus, seu eorum præceptoribus ad redemptionem eandem assignantur in ipsum redemptionis opus dimittantur fideliter exponi deberent, & in alia pietatis opera commutari non possent, ipsaque omnia in arca ad hoc per dictum Magistrum specialiter deputatam sub quatuor clauibus apud quatuor ex principaliter eiusdem Ordinis Beatæ Mariæ fratres deponendis custodiendam congregarentur, & construerentur.
- Atque liceret dicto pro tempore existenti Generali Magistro de tertia solum parte pecuniarum rerum pro redemptione in genere conuictarum in suorum, & ipsius Ordinis Beatæ Mariæ domorum pauperum, & eorum, qui in hoc opere viderent, & se exerceret ingratum pro tempore necessitatum subsidium disponere.
- Declarauit etiam scientia, & Apostolica auctoritate similibus, quæcumque ad redemptionem huiusmodi pro tempore legata, relicta, & donata

sub quibusvis ad pias causas relictorum, & legatorum applicationibus, etiam in fauorem fabricæ Principis Apostolorum de vrbe, vel subsidium expeditionis contra infideles, etiam in specie de bonis ad idem redemptionis opus pertinentibus factis, & faciendis nequaquam comprehendit sed esse ab illis perpetuis temporibus prorsus exempta.

21. Demum dictis fratribus Ordinis Beatæ Mariæ, & commissariis ab eis super negotio redemptionis huiusmodi pro tempore deputatis, indulgentias huiusmodi pro tempore deputatis, indulgentias & peccatorum remissiones, ceteraque priuilegia, & indulta ipsi, & aliis Christi fidelibus eorum pia suffragia ad præmissa exhibentibus pro tempore concessa, vbi, & quando, quoties eis opportunum videretur per se, vel alium, seu alios in Ecclesiis, vel locis, etiam solemniter, publicandi, & publicari faciendi, plenam, & liberam licentiam largitum fuit.

23. Nec non omnibus, & singulis locorum ordinariis in virtute sanctæ obedientiæ sub interditi ingressus Ecclesiæ, latæ sententiæ pœna ipso facto incurrenda, ne dicti Ordinis Beatæ Mariæ fratres, aut commissarii, vel alios ab eis, etiam ad prædicationis, siue publicationis huiusmodi opus pro tempore deputatos, aut eorum aliquem, directè, vel indirectè, quæsito quouis colore impedirent.

24. Nec ratione singularum literarum, quas ipsi pro publicatione huiusmodi in eorum Ecclesiis, ciuitatibus, & diocœsibus commodos, faciendis concedere solebant, vltra quinque florenos similes pro se, ac secretariis, aut aliis ministris acciperent, præcepit.

Ac literas suas desuper concessas sub quibusvis reuocationibus, suspensionibus per eum, & Sedem prædictam pro tempore factis, nullatenus subiaccere decreuit, prout in singulis literis prædictis plenius continetur.

25. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dictorum filiorum Hieronymi Perez, & Dominici de Claueria, & Augustini de Molina fratrum dicti Ordinis modernorum pro redemptione, ac liberatione fidelium captiuorum huiusmodi, prout per fratres dicti Ordinis de triennio in triennium fieri consuevit, deputatorum petico continetur: quod cum ipsi cupiant omnia, & singula præmissa, pro eorum subsistentia firmiori, etiam per nos approbati; pro parte Hieronymi, & Dominici, ac Augustini prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, vt præmissis omnibus, & singulis nostræ approbationis robur adidicere: Et vt Christi fideles ad tam necessariam charitatis officium suffragia promptius exhibeant, quo ex merito maxima præmia consecutos spectauerint, elemosinas pro consequendis indulgentiis prædictis, vt præfertur, ordinatas moderni; aliisque in præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignemur.